消防设备维修技术要求
委托单位（甲方）：

承接单位（乙方）：
签   订  地  点：
签   订  日  期：
甲方(委托方)：
乙方(运营方)：
为保证我公司消防设备正常稳定运行，甲方委托乙方对甲方的公司消防设备设施设备进行维修并支付相应的维修费用。双方经过平等协商，在真实、充分地表达各自意愿的基础上，根据《中华人民共和国合同法》的规定，达成如下协议，并由双方共同恪守。

公司现有的消防设备运维范围及内容：
火灾自动报警系统（包括各子系统）、自动喷淋灭火系统、消火栓灭火系统、以及机械排烟系统（中央控制室）、气体灭火系统（中央控制室）、泡沫灭火系统（泡沫站）、感温光纤系统、应急照明系统及疏散指示标志等。并按有关规定要求进行全公司消防设施年度检测。需出具经相关部门认可的年度检验报告。

一、维修保养要求

1、火灾自动报警系统
A、火灾探测器：每月对探测器进行模拟火灾响应试验和故障报警试  验。每月按总量的10-15%完成抽检，满足当地公安消防部门的要求。
B、手动报警按钮：每月对手动报警按钮进行模拟火灾响应试验和故障报警试验。每月按总量的50%完成抽检，每年完成一次全样检测。
C、火灾报警控制器：进行故障、报警、消音、复位、火灾记忆、备用电池等功能测试，每月进行一次检测。
D、 线路维修：每半年对管线、接线箱（盒）等进行一次测试和检查维修，以保线路正常，运行畅通。
E、消防设备联动测试：每月对机械排烟风机、防火阀、非消防电源切断等的联动设备进行抽样测试，确定设备的动作信号和反馈信号正常。
2、自动喷淋灭火系统:

A、水流指示器：用末端放水装置进行放水试验，检查水流

示器是否正常，每月按总量的30%测试一次。
B、湿式报警阀：打开试警铃阀，检测压力开关动作是否正常，其电气信号是否正确，打开排水阀检查主阀是否正常。每月按总量的100%测试一遍。

C、联动控制：通过消防控制柜启、停水泵，检查反馈信号是否正确。每月测试一次，同时试验主备泵的切换功能。
D、阀门：每月检查阀门的开关状态；每月检查开关性能，及时排除泄漏等情况。
E、水泵结合器：每月检查水泵结合器的外观情况，及时排除锈蚀、滴漏等现象。
3、消火栓系统
A、室内消火栓：进行常规检查，测试最不利点水压，检查管网压力和水质，并进行放水试验。每月按总量的25%抽测。
B、室外消火栓：每月测试室外消火栓，检查水质、水量，控 制阀门是否开启。
C、联动控制：通过消防控制室启、停水泵，检查反馈信号是否正确。每月一次。
4、机械排烟系统

A、通过消防控制室远程启、停机械排烟风机，检查反馈信号是否正确，机械排烟风机能否正常启停。每月一次。
5、气体灭火系统

A、确保气体灭火控制盘运行正常，无故障；

B、灭火剂储存容器压力正常；

6、泡沫灭火系统

A、通过消防控制室远程启、停消防水泵，检查反馈信号是否正确，消防水泵能否正常启停。每月一次。

7、防火门

A、确保闭门器、顺序器是否完好无损，如有损坏需及时更换；

8、应急照明系统及疏散指示标志

A、确保应急照明灯及疏散指示标志灯具完整无破损，切断电源后可正常点亮。

9、消防广播和消防通讯系统
A、消防控制室进行选区广播，进行扩音机控制功能试验。每月测试一次。
B、共用扬声器运行切换试验。每月测试一次。
C、消防控制室进行消防紧急电话通话试验，每月测试一次。
D、现场电话插孔进行消防紧急电话通话，每月按总量的100%抽检测试，全年完成四次100%测试。
10、线路维修：
A、每半年对消防广播线路进行测试。

B、每年5月和11月对消防电话下落进行测试，检查线路敷设情况，确保系统正常运行。
二、消防设备故障、应急现场维修在接到业主应急故障保修电话后
1、一般故障：一个工作日内赶到现场进行维修，
2、严重故障： 4工作小时内赶到现场进行维修；
3、紧急故障：２小时内赶到现场进行维修。
以上服务响应时间乙方每发生一次在规定时间不能及时到位的，甲方有权扣除合同总额的2%的违约金。由于服务不到位，给甲方造成损失的，由乙方承担损失。
故障定义：
1、一般故障：不影响整个消防设备运行和威胁到其他设施及人员的故障。
2、严重故障：影响到整个消防设备运行和威胁到其他设施及人员的故障。
3、紧急故障：突发事故，如不立即处理将严重危及贵单位生命及财产安全 的故障
特别说明：喷淋头滴水、漏水、系统意外的联动（如非消防电源的以外切除）、管网压力下降等，均视为紧急故障
备注：

1、后续如有新增加消防项目，增加设施点位(报警点位）在10点位内费用不计，超过10点位需双方重新核算报价；（更新改造包括：1）上级消防检查问题的整改、改造；2）本系统维修改造；3）新增项目维修改造，与国家规范或当地公安消防部门的标准要求不符的项目改造。）

2、维修保养所需专业工具及更换配件需列详细清单；

	序 号
	设备名称
	单位
	配备数量
	备 注

	1
	卷尺
	个
	1
	量程不小于30 m；精度：1 mm

	2
	钢直尺
	个
	1
	量程不小于50 cm；精度：1 mm

	3
	强光手电
	个
	1
	警用充电式，LED 冷光源

	4
	激光测距仪
	个
	1
	量程不小于50 m；精度：3 mm

	5
	数字照度计
	个
	1
	量程不小于2 000 lx；精度：±5%

	6
	数字声级计
	个
	1
	量程：30 dB～130 dB；精度：1.5 dB

	7
	数字风速计
	个
	1
	量程：0 m/s～45 m/s；精度：±3%

	8
	数字温湿度计
	个
	1
	用于环境温湿度检测

	9
	消火栓测压接头
	套
	1
	压力表量程：0 MPa～1.6 MPa；精度：1.6 级

	10
	喷水末端试水接头
	套
	1
	压力表量程：0 MPa～0.6 MPa；精度：1.6 级

	11
	数字万用表
	个
	1
	可测量交直流电压、电流、电阻、电容等

	12
	感烟探测器功能试验器
	个
	1
	检测杆高度不小于2.5 m，加配聚烟罩，内置电源线；连续工作时间不低于2 h

	13
	感温探测器功能试验器
	个
	1
	检测杆高度不小于2.5 m ，内置电源线；连续工作时间不低于2 h

	14
	数字压力表
	个
	1
	量程：0 MPa～20 MPa；精度：0.4 级；具有清零功能

	15
	编码器
	个
	1

	16
	工具
	套
	2

3、需出具经相关部门认可的年度检验报告；

4、备品备件、消耗性材料的供应

4.1消防设备、设施及系统维修、更换、升级所需要的备品、备件、单价在2000元以下（含2000元）由乙方方负责采供，单价超过2000月的备件由甲方负责提供，领用时需经甲方消防专管人员确认与批准。
4.2维修更换掉的设备部件，经甲方消防专管员确认后上交甲方指定的管理部门。

4.3消耗性材料由乙方自行负责，消耗性材料包括（不限于此）：氧气、乙炔、焊条、棉纱、黄油、机油、汽油、稀料、标准件、铅油、麻、生料带、铁丝、胶布、密封胶、焊锡、焊油、橡胶垫、接线鼻子、砂布、锯条、切割片、护口、管卡、扎带、热塑管、接线盒、绑带、各种消耗性刀具、刃具等一般性耗材。

4.4乙方用于消防设备、设施维修所需的工艺装备、机具、工具、劳动保护及安全防护用品，由乙方自行配备。

4.5维修过程中，除《技术协议》包含的维修和保养的工作内容以外增加的项目，单个项目（分项工程）人工费用超过1000元（大写：壹仟元）的整改工程，由甲方另委托处理，若在1000元（大写：壹千元）以内的由乙方负责。
4.6运维单位必须按要求配备足够数量自己的技术服务人员，需经相关专业培训持证上岗。进公司维修人员必须熟悉我公司的消防设备系统的原理及操作方法。能独立完成95%以上的系统故障。个别疑难故障，只允许请设备的生产厂商到场解决,。拒绝委托或转包其它运维单位到场服务。我公司发现转包或变相转包行为，有权单方终止与乙方的合同。
4.6乙方必须严格按照国家和内蒙古自治区有关消防安全标准，安排专业人员到公司对系统进行日常维修,维修。并建立相应的维修台账,做好相应的维修记录。确保我公司的消防设备设施安全稳定运行。
4.7为确保我公司的消防设备出现故障时能及时得到快速响应及双方工作的便利，我公司建议在准旗或大路园区建立维修站。

4.8 每次定期服务和事故状态到厂服务必须填写技术服务单，内容完整，技术服务完成情况明确。经双方确认签字。每次到厂服务的人员要求相对固定，以避免不熟悉的人入厂造成安全培训的麻烦。
4.9为提高运维的质量，保证运维工作能保质保量按时完成，委托方每季度对运维情况进行评价。评价结果提交公司相关领导、采购部及运维方单位。
 2 / 8